

دیدار جمعی از دانش‌آموزان و دانشجویان نخبه علمی کشور - 19 / مهر / 1378

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از دانش آموزان و دانشجویان نخبه علمی کشور با ایشان طی سخنانی توجه مسؤولان دستگاه آموزش عالی را به ضرورت برنامه ریزی برای شکوفایی استعدادها و گسترش دایره پیشرفت علمی کشور جلب کردند و ایمان دینی را عامل مهم و مؤثر در انجام کارهای دشوار تحقیقی و باز کردن راه پیشرفتهای علمی دانستند.

مقام معظم رهبری بر اهمیت کار علمی در کشور تأکید کردند و فرمودند: برای تأمین عزت، آبرو، رفاه، اقتدار جهانی و پیشرفت ملی باید از طریق علم وارد شویم، علم برای سعادت یک ملت کافی نیست؛ اما قطعاً یک شرط لازم و بسیار مهم محسوب می شود و اگر کشوری نتواند از لحاظ علمی پیشرفت کند، بدون تردید در اقتصاد و تأمین رفاه عمومی و نیز در نشان دادن اقتدار خود دچار ضعف و عقب ماندگی خواهد شد.

حضرت آیت الله خامنه ای با بیان ویژگیهای بارز و ممتاز ملت ایران برای دستیابی به بالاترین مراتب علمی فرمودند: تحقیقات نشان داده است که استعداد متوسط مردم ایران از سطح متوسط استعداد دنیا بالاتر است و از لحاظ کمیت استعدادهای برجسته و درخشان در سطح بالایی قرار دارد و ایران از نظر برخورداری از استعدادهای استثنایی نیز در زمره یکی از کشورهای برتر جهان است و دلیل آن وجود شخصیت‌های بزرگ علمی مانند ابن سینا، فارابی و رازی و بسیاری از این قبیل است که در طول تاریخ همچون آفتاب به زندگی بشریت نور تابانده اند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی از دینداری به عنوان یک نقطه مثبت برای پیشرفت علمی ملت ایران نام بردند و فرمودند: در او آخر قرن 19 میلادی، از دینداری به عنوان مانع و عایقی در راه پیشرفت علمی نام برده شد، اما این ادعا خلاف واقع و کاملاً بی اساس است. زیرا پیشرفت علمی احتیاج به نوعی ایمان دارد و فرد بی ایمان و بی بندوبار که در پی بازده شخصی و نقد است، معمولاً از تحقیقات علمی و دشوار، رویگردان است؛ بنا بر این حاکمیت ایمان بر دل انسان می تواند او را در طی کردن راه دشوار تحقیقات علمی یاری دهد.

مقام معظم رهبری تحلیل قرون وسطایی غرب مبنی بر وجود تضاد میان علم و دین را تحلیلی اشتباه و بر خلاف حقایق و واقعیتها دانستند و فرمودند: قرون وسطی فقط دوران جهالت و بدبختی اروپاست و تعمیم دادن آن به دنیا چیزی از حقیقت کم نمی کند، زیرا در همان زمان یعنی قرنهای چهارم، پنجم و ششم هجری، کشورهای اسلامی و در رأس همه آنها ایران در اوج شکوفایی تمدن اسلامی قرار داشتند، بنا بر این دین مانعی در راه علم محسوب نمی شود و آنچه مانع از پیشرفت علمی در اروپا شد، جهالت‌های گوناگون و خرافات منتسب به مسیحیت بود. در دوره اسلامی هیچگاه یک عالم به جرم علم، مورد اهانت قرار نگرفت؛ اما در اروپا به جرم علم عده ای را کشتند، دار زدند، سنگسار کردند و یا به آتش کشیدند.

حضرت آیت الله خامنه ای بر طرفداری اسلام از علم و پیشرفتهای علمی تأکید کردند و فرمودند: عالمان و دانشمندان بزرگ در ایران به جز موارد بسیار معدودی در زمره علمای بالله هستند. در این کشور علم و دین با هم پیش رفته اند و دین در باز کردن راه پیشرفت، به علم کمک کرده است و کسانی که در سالهای پس از انقلاب اسلامی به مدارج بالای علمی در سطح جهان دست یافتند، عموماً با قرآن کریم مأنوس و با مسایل دینی آشنا بوده اند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی از استعداد جوانان ایران به عنوان یک ذخیره و ودیعه الهی یاد کردند و خطاب به دانشجویان و دانشجوین و دانش آموزان نخبه و با استعداد کشور تصریح کردند که استعداد و تواناییهای ذاتی آنان باید به درستی در راه خدا، برای خیر مردم و پیشرفت علمی کشور مصرف شود.

مقام معظم رهبری حکام مستبد ایران طی سه قرن اخیر را در عقب ماندگیهای علمی کشور گناهکار و مقصر دانستند و با تأکید بر نقش جوانان با استعداد ایران در جبران این عقب ماندگیها فرمودند: جوانان مستعد و پر جنب و جوش ما مسؤولیت سنگینی را برای جبران عقب ماندگیهای علمی کشور بر دوش دارند و باید به حرکت خود در این جهت سرعت بدهند و مطمئن هستیم که در آینده ای نه چندان دور ثمرات شیرین این تلاشها در پیش چشم ملت

ایران قرار خواهد گرفت.

حضرت آیت الله خامنه ای بر ضرورت داد و ستد علمی به عنوان لازمه رشد و پیشرفت علم تأکید کردند و در پایان سخنانشان بار دیگر به مسؤولان بخش آموزش عالی کشور سفارش کردند که راه را برای جوانان ممتاز و برتر در رشته های مختلف علمی باز کنند و امکانات لازم را برای شکوفا کردن استعدادهای درخشان کشور فراهم آورند.

بر پایه همین گزارش پیش از سخنان مقام معظم رهبری دکتر حداد عادل، اعضای تیمهای المپیادهای ریاضی - شیمی - فیزیک، زیست شناسی و رایانه و نیز نفرات برتر آزمون سراسری دانشگاهها و جشنواره خوارزمی را معرفی کرد و طی آن گفت که دانشجویان و دانش آموزان با استعداد ایران با سختکوشیهای خود منشأ افتخارات مهمی برای جمهوری اسلامی ایران در عرصه های مختلف علمی جهان شده اند و در بین این نخبگان، فرزندان سه شهید دفاع مقدس و حافظ قرآن و بهترین قاری قرآن نیز وجود دارند.

بر پایه همین گزارش در پایان این دیدار نماز جماعت ظهر و عصر به امامت حضرت آیت الله خامنه ای اقامه شد.